
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  45707  del  01/12/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DONINI GIULIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTARELLI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica approvazione dell'elenco delle proposte progettuali ammissibili al finanziamento ed ammissibili ma non finanziabili
di cui alla determinazione dirigenziale DD. n. G13814/2020. - Avviso pubblico per realizzare interventi di formazione e
informazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (DD n G17774 del 17 dicembre 2019).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14965 02/12/2021

 



OGGETTO: Rettifica approvazione dell’elenco delle proposte progettuali ammissibili al 

finanziamento ed ammissibili ma non finanziabili di cui alla determinazione dirigenziale 

DD. n. G13814/2020. - Avviso pubblico per realizzare interventi di formazione e 

informazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (DD n° G17774 del 17 

dicembre 2019). 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi 

 

 

VISTI: 

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e s.m.i.; 

 la Legge il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 

101/2018; 

 il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e sue 

modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle 

strutture organizzative per la gestione”; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e smi, in particolare l’art. 

35bis; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 il Regolamento regionale 1 agosto 2016, n. 16 “Regolamento per la disciplina 

degli incarichi non compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della 

Giunta della Regione Lazio”; 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1007 “Modifiche del 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente "Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive 

modificazioni”; 

Atto n. G14965 del 02/12/2021



 la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato 

conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area 

"Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale “Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio” (ora Direzione 

Regionale Istruzione, Formazione Ricerca e Lavoro); 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale 16 marzo 2021, n. 139 “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. 

Disposizioni transitorie” in particolare l’art. 17, comma 1, che stabilisce 

“All’allegato B del r.r. 1/2002 e successive modificazioni sono apportate le 

seguenti modifiche: (…) d) nel paragrafo “Direzione regionale Istruzione, 

formazione, ricerca e lavoro”: 1) nella rubrica la parola: “ricerca” è soppressa”, la 

nuova denominazione della Direzione, con decorrenza 1 aprile 2021 è “Direzione 

regionale Istruzione, Formazione e Lavoro”; 

 l’Atto di Organizzazione 12 febbraio 2020, n. G01297 “Assegnazione del 

personale non dirigenziale all'Area "Predisposizione degli Interventi" della 

Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

 la determinazione dirigenziale del 17 dicembre 2019, n. G17774 “Avviso 

pubblico per realizzare interventi di formazione e informazione sulla salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro. Impegno di spesa pari a € 1.679.000 a valere sul 

Capitolo F31130 - Esercizi finanziari 2019 e 2020” cui si rinvia per relationem 

anche per le motivazioni del presente atto; 

 la nota 28 maggio 2020 prot. n. 468468 “Ordinanza del Presidente della Regione 

Lazio 27 maggio 2020, n. Z00043 e DGR 307 del 22/5/2020. Indicazioni 

operative” cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

 la determinazione dirigenziale del 12 giugno 2020, n. G068789 “Nomina Nucleo 

di Valutazione relativa all'Avviso pubblico per realizzare interventi di formazione 

e informazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G17774 del 17 dicembre 2019” cui si rinvia per 

relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

 la determinazione dirigenziale del 24 luglio 2020, n. G08788 “Sostituzione 

Presidente del Nucleo di Valutazione di cui alla determinazione dirigenziale n. 

G068789 del 12 giugno 2020” cui si rinvia per relationem anche per le 

motivazioni del presente atto; 

 la determinazione dirigenziale 9 novembre 2020, n.  G13145 “Disposizioni per la 

prosecuzione, l'avvio e la conclusione delle attività - finanziate e/o autofinanziate 

- di formazione, orientamento, selezione, accompagnamento al lavoro, 

stage/tirocini curriculari ed extracurriculari ed esami”; 

 la determinazione dirigenziale 19 novembre 2020, n. G13814 recante 

“Approvazione dell'elenco delle proposte progettuali ammissibili al finanziamento 

di cui alla determinazione dirigenziale n. G17774 del 17 dicembre 2019 - Avviso 

Atto n. G14965 del 02/12/2021



pubblico per realizzare interventi di formazione e informazione sulla salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni 

del presente atto; 

 la nota prot. n. 1001337 del 19 novembre 2020 con la quale la commissione 

trasmette gli esiti della valutazione delle proposte presentate a valere sull’”Avviso 

pubblico per realizzare interventi di formazione e informazione sulla salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro” di cui alla DD n. G17774/2019; 

 

CONSIDERATO che 

 

 con DD. n. G17774/2019 “Avviso pubblico per realizzare interventi di formazione 

e informazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. L’impegno di spesa è 

pari a € 1.679.000 a valere sul Capitolo F31130 - Esercizi finanziari 2019 e 

2020”; 

 l’Avviso Pubblico DD. n. G17774/2019 prevedeva la possibilità di presentare le 

domande “on demand” fino all’esaurimento delle risorse disponibili; 

 per mero errore materiale nell’Allegato 1 “Progetti Ammissibili”, di cui alla DD. 

n. G13814/2020, è stato inserito l’ente CONFSALFORM ultimo in graduatoria; 

 l’importo finanziario richiesto per il progetto presentato dall’ente 

CONFSALFORM supera il budget per il finanziamento dei progetti; 

TENUTO CONTO che 

 l’Avviso Pubblico DD. n. G17774/2019 prevedeva la copertura sul Capitolo 

F31130 per l’importo complessivo di € 1.679.000; 

 le risorse finanziarie messe a disposizione per l’anno 2021 non consentono la 

copertura economica del progetto presentato dall’ente CONFSALFORM in 

quanto lo stesso supera il budget per il finanziamento dei progetti; 

PRESO ATTO degli esiti della verifica di ammissibilità formale e di merito trasmessi 

con nota prot. n. 1001337 del 19 novembre 2020 alla Direzione regionale Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro “Area Predisposizione degli Interventi”;  

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra espresse: 

 

 considerare quanto disposto con la determinazione dirigenziale n° G13814/202 

che l’ente CONFSALFORM ha presentato la proposta progettuale in data 15 

settembre 2020 e, come previsto dall’art. 11 dell’Avviso, la valutazione degli 

interventi dovrà avvenire nell'ordine di presentazione delle domande il progetto è 

risultato ammissibile ma non finanziabile per esaurimento delle risorse 

finanziarie; 

 confermare quanto disposto con la determinazione dirigenziale n° G13814/202 

che l’Ente Associazione Carpe Diem ha presentato la proposta progettuale in data 

15 ottobre 2020 e, come previsto dall’art. 11 dell’Avviso, la valutazione degli 

interventi dovrà avvenire nell'ordine di presentazione delle domande il progetto è 

risultato ammissibile ma non finanziabile per esaurimento delle risorse 

finanziarie; 

Atto n. G14965 del 02/12/2021



 approvare e sostituire l’elenco delle proposte progettuali ammesse a 

finanziamento e ammesse ma non finanziabili, come da allegato 1 che forma parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

 mantenere invariato quanto disposto con la DD n. G13145/2020 per i corsi di 

formazione ovvero la formazione teorica dovrà essere erogata con la modalità a 

distanza con le modalità già previste dai provvedimenti in vigore, che di seguito si 

richiamano: DGR 185 del 16/4/2020 e relativa circolare interpretativa n°0376105 

del 24/04/2020; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte e integrante e sostanziale del presente atto 

 

 

DETERMINA 

 

di: 

 considerare quanto disposto con la determinazione dirigenziale n° G13814/202 

che l’ente CONFSALFORM ha presentato la proposta progettuale in data 15 

settembre 2020 e, come previsto dall’art. 11 dell’Avviso, la valutazione degli 

interventi dovrà avvenire nell'ordine di presentazione delle domande il progetto è 

risultato ammissibile ma non finanziabile per esaurimento delle risorse 

finanziarie; 

 confermare quanto disposto con la determinazione dirigenziale n° G13814/202 

che l’Ente Associazione Carpe Diem ha presentato la proposta progettuale in data 

15 ottobre 2020 e, come previsto dall’art. 11 dell’Avviso, la valutazione degli 

interventi dovrà avvenire nell'ordine di presentazione delle domande il progetto è 

risultato ammissibile ma non finanziabile per esaurimento delle risorse 

finanziarie; 

 approvare e sostituire l’elenco delle proposte progettuali ammesse a 

finanziamento e ammesse ma non finanziabili, come da allegato 1 che forma parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

 mantenere invariato quanto disposto con la DD n. G13145/2020 per i corsi di 

formazione ovvero la formazione teorica dovrà essere erogata con la modalità a 

distanza con le modalità già previste dai provvedimenti in vigore, che di seguito si 

richiamano: DGR 185 del 16/4/2020 e relativa circolare interpretativa n°0376105 

del 24/04/2020; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà notificato agli 

interessati e pubblicato sul sito web istituzionale canale lavoro 

http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro/ 

 

  

 La Direttrice Regionale 

 (Avv. Elisabetta Longo) 

Atto n. G14965 del 02/12/2021




